1-1-3/2020

64RS0007-01-2019-003225-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2020 года г.Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Фетисовой Е.А.,

при секретаре К.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Балашова Б.

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Б.

подсудимой ФИО4,

ее защитника - адвоката Б. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

установил:

ФИО3 дважды хранил, перевозил в целях сбыта и сбыл заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации. 

ФИО4 совершила сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступления совершены ими на территории Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

В начале сентября 2019 года, не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3 стало известно о том, что в неустановленном месте, неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через сайт «

<

данные изъяты> занимаются сбытом поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а именно купюр достоинством 5000 рублей, которые возможно приобрести у последних ниже их номинальной стоимости.

После чего, в первой половине сентября 2019 года, не позднее 11 сентября 2019 года, у ФИО3, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение у неустановленных лиц, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ группой лиц по предварительному сговору. Поддельные банковские билеты ФИО3 решил приобрести у неустановленных лиц через сайт «

<

данные изъяты> перевезти их по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> хранить при себе с целью последующего сбыта путем ввода в наличный оборот в качестве средства платежа в предприятиях торговли. С целью реализации задуманного, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 г. в г. Москва, более точное время и место не установлено, ФИО3, в нарушение положений Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», допускающего нахождение в обращении на территории Российской Федерации в качестве законного средства наличного платежа исключительно денежных знаков в виде банкнот и монет ЦБ РФ, не имея постоянного источника доходов, заведомо зная, что выпуск банковских билетов ЦБ РФ осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ является уголовно-наказуемым деянием, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Iphone 10 (Айфон 10), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через сайт 

<

данные изъяты> используя пиринговую платежную систему и криптовалюту Биткоин оплатил в адрес неустановленного лица покупку неустановленного следствием количества, но не менее восьми, заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. 

Непосредственно после этого, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, неустановленное лицо поместило оплаченные ФИО3 не менее восьми поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в тайник, оборудованный им в Московской области, о чем сообщило последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3, имея информацию о местонахождении тайника с заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, реализуя преступный умысел, направленный на совершение хранения, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, прибыл на неустановленном в ходе следствия автомобиле в указанное неустановленным лицом место, расположенное в Московской области, точный адрес которого не установлен, где обнаружил тайник, из которого извлек и, тем самым приобрел предварительно оставленные ему заведомо поддельные билеты ЦБ РФ в неустановленном следствием количестве, но не менее восьми, среди которых имелись следующие купюры достоинством 5000 рублей каждая: серии ма №, серии ам №, серии вс №, серии вс №.

Продолжая реализовывать задуманное, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, после покупки заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле приобретенные им заведомо поддельные банковские билеты достоинством 5000 рублей каждая, среди которых имелись купюры серии ма №, серии ам №, серии вс №, серии вс № по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, где стал их хранить в целях последующего сбыта путем использования в качестве средства оплаты в предприятиях торговли. О приобретении вышеуказанных поддельных банковских билетов ФИО3 сообщил ФИО4, с которой состоял в близких отношениях, не посвящая в детали своего преступного умысла, но, не исключая в последующем возможности привлечь ее к совершению преступления при осуществлении сбыта заведомо поддельных банковских билетов путем использования в качестве средства оплаты в различных предприятиях торговли.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3 решил осуществить выезд по месту жительства своей матери ФИО5 в 

<

адрес>, для подбора на территории Саратовской области места сбыта приобретенных накануне заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, предложив ФИО4 поехать в Саратовскую область вместе с ним, на что она согласилась. 

В указанный период времени, не позднее 11 сентября 2019 года, для осуществления поездки в 

<

адрес> ФИО4 по просьбе ФИО3 арендовала в ООО «

<

данные изъяты>» автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер №, после чего передала управление указанным транспортным средством ФИО3

Не позднее 12 сентября 2019 года, точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, ФИО3 поместил не менее четырехподдельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, среди которых имелись купюры серии ма №, серии ам №, серии вс №, серии вс № в вышеуказанный автомобиль, после чего они выехали из места своего фактического проживания по направлению к дому 

<

адрес>, куда прибыли 12 сентября 2019 года, в вечернее время, перевезя в салоне автомобиля марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № не менее четырех поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

12 сентября 2019 года, в вечернее время, ФИО3 в сопровождении ФИО4, на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № прибыл в 

<

адрес>, при этом перевезя в салоне указанного автомобиля не менее четырех поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Реализуя задуманное, ФИО3 13 сентября 2019 года, в дневное время, на вышеуказанном автомобиле совместно с ФИО4 из 

<

адрес> прибыли в г.Балашов к торговому центру, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин 

<

данные изъяты>

ФИО3, имевший в своем распоряжении не менее четырех поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей на территории Саратовской области, находясь в данном автомобиле у здания торгового центра, расположенного по вышеуказанному адресу, предложил ФИО4 совместно с целью незаконного обогащения совершить сбыт нескольких заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей на территории г.Балашова Саратовской области, путем использования в качестве средства оплаты товара в торговых точках города, возложив на нее обязанность под видом добросовестного покупателя приобрести малозначительный по стоимости товар, после чего передать заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей продавцу-кассиру в качестве средства оплаты за приобретенный товар, и получить сдачу, которую затем потратить на совместные нужды.

ФИО4, заведомо зная об имеющихся у ФИО3 поддельных банковских билетах ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, испытывая материальные трудности, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, дала согласие на совершение сбыта совместно с ФИО3 нескольких заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей, тем самым ФИО3 и ФИО4 вступили между собой в преступный сговор. 

После получения согласия ФИО4, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, 13 сентября 2019 года, в дневное время, ФИО3, находясь в автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № у здания торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО4 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ам №, для последующего сбыта в магазине 

<

данные изъяты> после чего, действуя согласно своей преступной роли, с целью реализации совместного преступного умысла по предварительному сговору с ФИО3, последняя под видом добросовестного покупателя вошла в помещение магазина 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, где приобрела товар, наименование и стоимость которого не установлены, и в качестве оплаты за который на кассе магазина передала продавцу-консультанту торгового зала Свидетель №1, неосведомленной о ее преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ам №, который имел существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства. В тот же период времени, 13 сентября 2019 года, в дневное время, Свидетель №1, не имея в наличии аппарата проверки подлинности купюр, не будучи осведомленной о том, что полученная ею от ФИО4 денежная купюра достоинством 5000 рублей является поддельной, приняла ее, при этом в качестве сдачи выдала последней из кассы наличные денежные средства в сумме более 4000 рублей, точная сумма денежных средств не установлена. 

В тот же период времени, днем 13 сентября 2019 года, ФИО4, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по предварительному сговору с ФИО3, вернулась в автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер №, в салоне которого передала ФИО3, полученные от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей денежные средства в сумме более 4000 рублей, которые они распределили между собой и потратили на совместные нужды. 

Впоследствии, 16 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, инкассируемых из 

<

данные изъяты>», обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии ам №, который выполнен не предприятием АО «Гознак».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в дневное время 14 сентября 2019 года, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № из 

<

адрес> прибыли в г.Балашов к зданию аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в салоне вышеуказанного автомобиля, действуя группой лиц по предварительном сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3 передал последней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ма №, для последующего сбыта в аптеке ООО 

<

данные изъяты> после чего, действуя согласно своей преступной роли, с целью реализации совместного преступного умысла по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4 под видом добросовестного покупателя вошла в помещение вышеуказанной аптеки ООО «

<

данные изъяты> где приобрела товар, наименование и стоимость которого не установлены, за который на кассе в качестве оплаты передала фармацевту Свидетель №2, неосведомленной о ее преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ма №, который имел существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства. 

В тот же период времени, 14 сентября 2019 года, в дневное время, фармацевт Свидетель №2, не будучи осведомленной о том, что полученная ею от ФИО4 денежная купюра достоинством 5000 рублей является поддельной, приняла ее, при этом в качестве сдачи выдала ФИО4 из кассы наличные денежные средства в сумме более 4000 рублей, точная сумма денежных средств в ходе следствия не установлена. 

В тот же период времени, 14 сентября 2019 года, в дневное время, ФИО4, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по предварительному сговору с ФИО3, вернулась в автомобиль, в салоне которого находился ФИО3 и передала ему полученные от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей денежные средства в сумме более 4000 рублей, которые ФИО3 и ФИО4 распределили между собой и потратили на совместные нужды. 

Впоследствии, 16 сентября 2019 года в отделении ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из 

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии ма №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Продолжая реализацию вышеназванного единого преступного умысла, в дневное время 15 сентября 2019 года, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № из 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес> к зданию аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном автомобиле у здания вышеуказанной аптеки, действуя группой лиц по предварительном сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3 передал последней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии вс №, для последующего сбыта в аптеке 

<

данные изъяты>

В этот же период времени, 15 сентября 2019 года, в дневное время, после получения от ФИО3 заведомо поддельного денежного билета ЦБ РФ, действуя согласно своей преступной роли, с целью реализации совместного преступного умысла по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4 под видом добросовестного покупателя вошла в помещение вышеуказанной аптеки 

<

данные изъяты> где приобрела товар, а именно: гиалуроновую основу под макияж «Либридерм Праймер» и аскорбиновые таблетки с сахаром на общую сумму 476 рублей 10 копеек, после чего на кассе в качестве оплаты за приобретенный товар передала заведующей аптекой ФИО6, неосведомленной о ее преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии вс №, имевший существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, которую последняя, не будучи осведомленной о том, что полученная ею от ФИО4 денежная купюра достоинством 5000 рублей является поддельной, приняла, при этом в качестве сдачи выдала ФИО4 из кассы наличные денежные средства в сумме 4 523 рубля 90 копеек. 

В тот же период времени, 15 сентября 2019 года, в дневное время, ФИО4, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по предварительному сговору с ФИО3, вернулась в автомобиль, в салоне которого находился ФИО3, и передала ему полученные от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей денежные средства в сумме 4 523 рубля 90 копеек, которые ФИО3 и ФИО4 распределили между собой и потратили на совместные нужды. 

Впоследствии, 18 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из 

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии вс №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Продолжая реализовывать задуманное, 16 сентября 2019 года, в ночное время, не ранее 23:00, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № приехали в г.Балашов, к зданию аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3 передал последней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии вс №, имеющий существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, для последующего сбыта в аптеке 

<

данные изъяты>

В этот же период времени, 16 сентября 2019 года, в ночное время, не ранее 23:00, действуя согласно своей преступной роли, с целью реализации совместного преступного умысла по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4 под видом добросовестного покупателя вошла в помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по вышеуказанному адресу, где приобрела минеральную воду «Боржоми», таблетки «Найз» и гигиеническую помаду на общую сумму 485 рублей, после чего на кассе аптеки в качестве оплаты за приобретенный товар передала фармацевту ФИО21, неосведомленной о ее преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии вс №, который имел существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, которую последняя, не будучи осведомленной о том, что полученная ею от ФИО4 денежная купюра достоинством 5000 рублей является поддельной, приняла, при этом в качестве сдачи выдала ФИО4 из кассы наличные денежные средства в сумме 4 515 рублей. 

В тот же период времени, 16 сентября 2019 года, в ночное время, не ранее 23:00, ФИО4, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по предварительному сговору с ФИО3, вернулась в автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер №, в салоне которого находился ФИО3 и передала ему полученные от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей денежные средства в сумме 4 515 рублей, которые ФИО3 и ФИО4 распределили между собой и потратили на совместные нужды. 

Впоследствии, 18 сентября 2019 года в офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии вс №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Кроме того, в начале сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3 стало известно о том, что в неустановленном месте, неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через сайт «

<

данные изъяты> занимаются сбытом поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а именно купюр достоинством 5000 рублей, которые возможно приобрести у последних ниже их номинальной стоимости.

После чего, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, у ФИО3, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение у неустановленных лиц, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. Поддельные банковские билеты ФИО3 решил приобрести у неустановленных лиц через сайт «

<

данные изъяты> перевезти их по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> хранить при себе с целью последующего сбыта путем ввода в наличный оборот в качестве средства платежа в предприятиях торговли. С целью реализации задуманного, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года в г.Москве, более точное время и место не установлено, ФИО3, в нарушение положений Федерального закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», допускающего нахождение в обращении на территории Российской Федерации в качестве законного средства наличного платежа исключительно денежных знаков в виде банкнот и монет ЦБ РФ, не имея постоянного источника доходов, заведомо зная, что выпуск банковских билетов ЦБ РФ осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ является уголовно-наказуемым деянием, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки Iphone 10 (Айфон 10), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через сайт «

<

данные изъяты> используя пиринговую платежную систему и криптовалюту Биткоин оплатил в адрес неустановленного лица покупку неустановленного следствием количества, но не менее восьми, заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. 

Непосредственно после этого, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, неустановленное лицо поместило оплаченные ФИО3 не менее восьми поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей в тайник, оборудованный им в Московской области, точное место которого не установлено, о чем сообщило последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3, имея информацию о местонахождении тайника с заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, реализуя преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, прибыл на неустановленном автомобиле в указанное неустановленным лицом место, расположенное в Московской области, где обнаружил тайник, из которого извлек и, тем самым приобрел предварительно оставленные ему заведомо поддельные билеты ЦБ РФ в неустановленном следствием количестве, но не менее четырех, среди которых имелись следующие купюры достоинством 5000 рублей каждая: серии ма №, серии са №, серии са №, серии са №.

Продолжая реализовывать задуманное, в первой половине сентября 2019 года, но не позднее 11 сентября 2019 года, после покупки заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 перевез на неустановленном автомобиле приобретенные им заведомо поддельные банковские билеты достоинством 5000 рублей каждая, среди которых имелись купюры серии ма №, серии са №, серии са №, серии са № по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, где стал их хранить в целях последующего сбыта путем использования в качестве средства оплаты в предприятиях торговли. О приобретении вышеуказанных поддельных банковских билетов ФИО3 сообщил ФИО4, с которой состоял в близких отношениях, не посвящая в детали своего преступного умысла, но, не исключая в последующем возможности привлечь ее к совершению преступления при осуществлении сбыта заведомо поддельных банковских билетов путем использования в качестве средства оплаты в различных предприятиях торговли.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее 11 сентября 2019 года, ФИО3 решил осуществить выезд по месту жительства своей матери ФИО5 в 

<

адрес>, для подбора на территории Саратовской области места сбыта приобретенных накануне заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, предложив ФИО4 поехать в Саратовскую область вместе с ним, на что она согласилась. 

В указанный период времени, не позднее 11 сентября 2019 года, для осуществления поездки в 

<

адрес> ФИО4 по просьбе ФИО3 арендовала в ООО «

<

данные изъяты> автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер №, после чего передала управление указанным транспортным средством ФИО3

Не позднее 12 сентября 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, ФИО3 поместил не менее четырех поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, среди которых имелись купюры серии ма №, серии са №, серии са №, серии са № в вышеуказанный автомобиль, после чего они выехали из места своего фактического проживания по направлению к дому № по 

<

адрес>, куда прибыли 12 сентября 2019 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, перевезя в салоне автомобиля марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № не менее четырех поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

12 сентября 2019 года, в вечернее время, ФИО3 в сопровождении ФИО4, на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № прибыл в 

<

адрес>, при этом перевезя в салоне указанного автомобиля не менее четырех поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

ФИО3, имея в своем распоряжении не менее четырех поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей на территории Саратовской области, 14 сентября 2019 года, в вечернее время, не ранее 17:00, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № из г.Балашова Саратовской области прибыли в г.Калининск к автозаправочной станции № ПАО 

<

данные изъяты> (далее – АЗС №), расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Находясь по вышеуказанному адресу, 14 сентября 2019 года, точное время не установлено, ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, решил совершить сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ма №.

С целью реализации задуманного, ФИО3, находясь в данном автомобиле на территории АЗС №, расположенной по вышеуказанному адресу, с целью незаконного обогащения решил совершить сбыт имеющегося у него заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей, путем использования в качестве средства оплаты товара на АЗС №, под видом добросовестного покупателя передать заведомо поддельный банковский билет продавцу-кассиру в качестве средства оплаты за приобретенный товар, и получить сдачу, которую затем потратить на личные нужды. 

В этот же период времени, 14 сентября 2019 года, в вечернее время, не ранее 17:00, с целью реализации преступного умысла ФИО3 под видом добросовестного покупателя вошел в помещение АЗС №, по вышеуказанному адресу, где приобрел товар, а именно: топливо для автомобиля на сумму 1400 рублей, после чего на кассе в качестве оплаты за приобретенный товар, передал продавцу-кассиру ФИО22, неосведомленной о его преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии ма №, имеющий существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, которая приняла его, при этом в качестве сдачи выдала ФИО3 из кассы наличные денежные средства в сумме 3 600 рублей. 

После чего, ФИО3 вернулся в автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № в салоне которого находилась ФИО4 и сообщил ей о произведенном сбыте поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Денежными средствами в сумме 3600 рублей, ФИО3 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Впоследствии, 16 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из ПАО «

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии ма №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3, 16 сентября 2019 года, в вечернее время, не ранее 20:00, совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № приехали в г.Балашов Саратовской области к магазину ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> №), расположенному по адресу: 

<

адрес>, где реализуя задуманное, ФИО3 под видом добросовестного покупателя вошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» №, по вышеуказанному адресу, где приобрел товар, а именно: питьевую воду «Святой источник», сигареты «Кент», зажигалку «Огниво», три жевательные резинки «Дирол» на сумму 265 рублей 50 копеек, после чего на кассе в качестве оплаты за приобретенный товар, передал продавцу-кассиру ФИО23, неосведомленной о его преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии са №, имеющий существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, который последняя приняла и выдала ФИО3 из кассы наличные денежные средства в сумме 4734 рубля 50 копеек.

В тот же период времени, 16 сентября 2019 года в вечернее время, не ранее 20:00, ФИО3, вернувшись в автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № в салоне которого находилась ФИО4, сообщил последней о произведенном сбыте поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Впоследствии, денежными средствами в сумме 4 734 рубля 50 копеек, ФИО3 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Впоследствии, 18 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из ООО 

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии са №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Продолжая реализовывать вышеназванный единый преступный умысел, 16 сентября 2019 года, в вечернее время, не ранее 21:00, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № приехали в г.Балашов Саратовской области к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он под видом добросовестного покупателя вошел в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где приобрел товар на сумму примерно 400 рублей, точная сумма покупки не установлена, после чего подошел к кассе и в качестве оплаты за приобретенный товар, передал продавцу-кассиру ФИО24, неосведомленной о его преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии са №, имеющий существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, которая приняла его, при этом в качестве сдачи выдала ФИО3 из кассы наличные денежные средства в сумме примерно 4600 рублей. 

В тот же период времени, 16 сентября 2019 г., в вечернее время, не ранее 21:00, ФИО3, вернувшись в автомобиль «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № в салоне которого находилась ФИО4, сообщил ей о произведенном сбыте поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Впоследствии, денежными средствами в сумме не менее 4 600 рублей, ФИО3 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Впоследствии, 19 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из ООО «

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии са №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, 17 сентября 2019 года, в ночное время, не ранее 00:30, ФИО3 совместно с ФИО4 на автомобиле марки «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № приехали в р.

<

адрес> к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО3 под видом добросовестного покупателя вошел в помещение магазина «Продукты» по вышеуказанному адресу, где приобрел товар, наименование и стоимость которого не установлена, после чего подошел к кассе и в качестве оплаты за приобретенный товар, передал продавцу-кассиру ФИО26, неосведомленной о его преступном умысле, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии са №, имеющий существенное сходство с подлинными денежными знаками по основным техническим параметрам, таким образом, осуществив его сбыт под видом надлежащего платежного средства, который последняя приняла, при этом в качестве сдачи выдала ФИО3 из кассы наличные денежные средства, точная сумма которых не установлена. 

Указанными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Впоследствии, 19 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> при пересчете денежных средств, инкассируемых из ООО «

<

данные изъяты> обнаружен поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серии са №, который выполнен не предприятием АО «Гознак». 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью и показал, что в сентябре 2019 года в г.Москве через телекоммуникационную сеть «Интернет» приобрел 15 поддельных денежных купюр достоинством 5 000 рублей. Поскольку у него было трудное финансовой положение, а также у его девушки ФИО4 имелось много кредитных обязательств, он решил сбывать фальшивые денежные купюры, приобретая товары на незначительную сумму и, получая на сдачу денежные средства, таким образом, улучшить свое материальное положение, расплатившись с долгами. Поскольку он собирался поехать в 

<

адрес> к своей матери ФИО5, чтобы познакомить с ней ФИО4, то решил реализовать в Саратовской области поддельные денежные купюры, так как в г.Москве это сделать было труднее в связи с тем, что в магазинах установлено современное оборудование для проверки купюр. Оформив на ФИО4 аренду автомобиля марки «БМВ», черного цвета, государственный номер № приехали на нем в Саратовскую область 12 сентября 2019 года. 13 сентября 2019 года, в первой половине дня, он с ФИО4 поехал в г.Балашов, на указанном автомобиле, где он сообщил ФИО4, что взял с собой несколько поддельных денежных купюр и предложил ей их сбыть в г.Балашове, на что та согласилась. Он сказал, что нужно попробовать купить какой-либо товар на незначительную сумму, расплатившись фальшивыми купюрами, получив на сдачу деньги. Они подъехали к торговому центру, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он в автомобиле дал ФИО4 поддельную купюру достоинством 5000 рублей, после чего та пошла в магазин «

<

данные изъяты> где приобрела товар примерно на 1000 рублей, а полученную от сбыта фальшивой купюры сдачу передала ему. Расплачивалась фальшивой купюрой ФИО4 Таким же образом совместно с ФИО4 они сбывали поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей 14 сентября 2019 года в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 15 сентября 2019 года в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 16 сентября 2019 года в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Каждый раз фальшивые купюры сбывала ФИО4, которые ей передавал он. Кроме того, пояснил, что он также самостоятельно, не ставя в известность ФИО4, сбыл четыре фальшивые денежные купюры достоинством 5000 рублей: 14 сентября 2019 года на автозаправочной станции в г.Калининске Саратовской области, где заправил автомобиль; 16 сентября 2019 года в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; 16 сентября 2019 года в продуктовом магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; 17 сентября 2019 года в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: р.

<

адрес>. В содеянном глубоко раскаялся, просил строго его не наказывать.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала себя виновной, подтвердив вышеизложенные показания ФИО3 и показала, что знала о приобретении последним фальшивых денежных купюр, однако о том, что ФИО3 их взял с собой в поездку в Саратовскую область она узнала уже в г.Балашове Саратовской области. 13 сентября 2019 года ФИО3 предложил ей совместно сбыть несколько поддельных денежных купюр в г.Балашове Саратовской области, на что она согласилась. ФИО3 пояснил ей, что необходимо приобрести какой-либо товар, расплатившись фальшивыми купюрами, получив на сдачу деньги. Первый раз она сбыла фальшивую денежную купюру в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в торговом центре по адресу: 

<

адрес>, приобретя товар примерно на 1000 рублей, а полученную от сбыта фальшивой купюры сдачу передала ФИО3 Таким же образом совместно с ФИО3 они сбывали поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей 14 сентября 2019 года в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 16 сентября 2019 года в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Каждый раз фальшивыми купюрами расплачивалась она, которые ей передавал ФИО3 Вырученные от сбыта фальшивых купюр деньги она также передавала ФИО3 О том, что ФИО3 еще несколько раз сбывал самостоятельно поддельные денежные купюры, ей не было известно, он ей сообщал об этом уже после сбытов. В содеянном раскаялась и просила строго ее не наказывать.

Аналогичные показания в части места времени и способа совершения преступлений подсудимые ФИО3 и ФИО4 давали в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (т.3 л.д.102-106, 127-130, 196-200). Вместе с тем, в части направленности умысла на совершение преступления, суд принимает во внимание показания ФИО3 и ФИО4, данные ими в судебном заседании, поскольку, как пояснили последние суду, следователем указанные вопросы им не задавались. С учетом изложенного, в указанной части суд принимает во внимание показания подсудимых в суде о том, что все их действия по сбыту поддельных банковских билетов ЦБ РФ охватывались единым умыслом.

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО1, их вина в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства совершения ФИО3 хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также ФИО4 сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в период с 13 по 16 сентября 2019 года по сбытам в «

<

данные изъяты> аптеках «

<

данные изъяты> и аптеке «

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что от директора магазина ей стало известно, что при пересчете денежных средств, поступивших 16 сентября 2019 года, была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей. ФИО4 приходила в магазин «

<

данные изъяты> 16 сентября 2019 года, приобретала товар на незначительную сумму, при этом расплатилась денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Она запомнила данный факт, поскольку в этот день оплаты за товар купюрой такого достоинства было мало. Денежную купюру, предоставленную ФИО4 она (свидетель) проверяла визуально, она показалась настоящей, поэтому она ее приняла, после чего выдала сдачу в сумме более 4000 рублей. Девушку, производившую оплату за товар купюрой 5000 рублей она вспомнила после того, как совместно с директором магазина просмотрели видеозаписи за 16 сентября 2019 года.

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, до 22 октября 2019 года она работала старшим продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты> Ей известно о фактах сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, но в магазине не было журнала учета поступивших купюр указанного достоинства. Также имеется видеонаблюдение, но аппарат проверки купюр отсутствует. 16 сентября 2019 года ей от сотрудников стало известно, что при пересчете денежных средств 16 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России», поступивших из их магазина, была обнаружена поддельная денежная купюра (билет Банка России), достоинством 5000 рублей. Денежные средства, скопившиеся в кассе магазина, 2 раза в неделю (вторник и субботу) они направляют по инкассации в кассу ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в связи с проходящими в их магазине ежемесячными акциями еще инкассаторские сумки формируются 14 и 15 числа каждого месяца. Как впоследствии стало ей известно, фальшивая купюра была обнаружена в инкассаторской сумке их магазина, сформированной ею 14 сентября 2019 года. Сколько в сумке было купюр достоинством 5000 рублей, она сказать не может, так как не помнит. В сумке были денежные средства за период с 10 по 14 сентября 2019 года. По процедуре формирование сумки может пояснить, что деньги с их касс и сейфа магазина она пересчитала, после чего сформировала сумку, поставила номер магазина, после чего она выставила накладную, и данную сумку в закрытом и опечатанном виде она передала службе инкассации банка. Данную процедуру она производила одна. Кто сбыл поддельную денежную купюру в их магазине, она не знает (т.4 л.д.63-67).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, заведующей аптекой ООО «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, ей известно о фактах сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, но в аптеке не было журнала учета поступивших купюр указанного достоинства, также нет и видеонаблюдения. В их аптеке имеется аппарат для проверки подлинности купюр, в котором они проверяют купюры достоинством 5000 и 2000 рублей. 18 сентября 2019 года ей от сотрудников полиции стало известно, что при пересчете денежных средств от 18 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России», поступивших из их аптеки, была обнаружена поддельная денежная купюра (билет Банка России), достоинством 5000 рублей. Денежные средства, скопившиеся в кассе аптеки, 2 раза в неделю (вторник и пятница) они направляют в кассу ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Фальшивую купюру могла сбыть только девушка 15 сентября 2019 года, примерно в 16:20, которая купила крем для лица «Либридерм», на общую сумму около 400 рублей. В эти дни было 2 купюры достоинством 5000 рублей, из них 1 купюра от постоянного клиента. Она проверяла переданную ей девушкой купюру на аппарате (приборе) проверки. Купюра светилась в ультрафиолетовом свете, поэтому она ее приняла. Внешность этой девушки она хорошо запомнила. Кроме того, видела, как та, выйдя из аптеки, села в легковой автомобиль марки «БМВ» черного цвета с затонированными стеклами, государственный регистрационный номер которого она не запомнила, за рулем которого находился парень (т.4 л.д.38-42).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что от сотрудников полиции ей стало известно, что при пересчете денежных средств, поступивших 16 сентября 2019 года из их аптеки, была обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей. В тот день в аптеке работала она (свидетель). Данную купюру могла сбыть в аптеку только девушка, которая приобретала капли в нос и леденцы, на общую сумму около 100 рублей. Она дала 5000 рублей, которую она (свидетель) проверила на аппарате (приборе) проверки, купюра светилась в ультрафиолетовом свете, поэтому она ее приняла. После чего отдала девушке медикаменты и сдачу, и та покинула аптеку. В этот день ею было принято от покупателей три купюры достоинством 5000 рублей, из них 2 купюры от постоянных клиентов аптеки, они покупали медикаменты на большие суммы, а ФИО4 приобрела медикаменты на незначительную сумму. Она ее сразу узнала.

Так из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаний свидетеля обвинения ФИО8, следует, что 16 сентября 2019 года она находилась на рабочем месте в АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В какое время не помнит, в отделение банка пришла представитель ООО 

<

данные изъяты> для сдачи торговой выручки. При пересчете денежной наличности на аппарате Sbm-2000, одна купюра достоинством 5000 рублей была откинута в карман аппарата для подозрительных купюр. При дополнительном осмотре на аппарате «Спектр ВИДЕО-МТ» в УФ лучах признаки подделки подтвердились, купюра достоинством 5000 рублей серии ма № оказалась фальшивой. Данную купюру она рассматривала еще и в лупу, было видно фальшивый микротекст и микрорисунки, о чем она сообщила сотруднику службы безопасности организации АО «

<

данные изъяты> ФИО9, который вызвал сотрудников полиции (т.4 л.д.72-73).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, заведующей кассой 00 № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, 16 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке № от 14 сентября 2019 года, поступившей из АО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером AM № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности сотрудниками полиции был изъят. 18 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке № от 17 сентября 2019 года, поступившей из аптеки ООО 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером ВС № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности сотрудниками полиции был изъят (т.4 л.д.68-71).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, бухгалтерия организации (в том числе и касса) располагается по адресу: 

<

адрес>. Инкассация денежной наличности в кассу организации осуществляется из 11 торговых точек (аптек и аптечных пунктов), расположенных на территории г.Балашова и Балашовского района. Инкассация из 8 торговых точек, расположенных на территории г.Балашова, осуществляется три раза в неделю – понедельник, среда и пятница, а инкассация из торговых точек, расположенных на территории Балашовского района, осуществляется по мере доставки в них товара, а именно от одного раза в две недели до одного раза в неделю. Инкассацию из торговых точек в кассу ООО 

<

данные изъяты> осуществляет водитель-экспедитор ФИО11 В свою очередь, инкассация денежных средств из кассы организации в ФИО28 АО 

<

данные изъяты>», то есть внесение денежных средств на расчетный счет, осуществляется три раза в неделю – понедельник, среда, пятница. Денежные средства в офис банка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, доставляет бухгалтер ООО 

<

данные изъяты> ФИО12 16 сентября 2019 года ФИО12 привезла в банк денежные средства в общей сумме 455 900 рублей, среди которых имелось 40 купюр достоинством 5 000 рублей. Это были денежные средства от выручки из 7 торговых точек, расположенных на территории г. Балашова (все точки кроме точки по 

<

адрес>) за период времени с 13 по 15 сентября 2019 года. Денежных средств, поступивших из Балашовского района, не имелось. Как ей стало известно, среди купюр достоинством 5 000 рублей была обнаружена одна купюра с признаками подделки. Однако, пояснить откуда (из какой торговой точки) была получена данная купюра она пояснить не может. Вместе с тем, при получении денежных средств из торговых точек все купюры достоинством 1 000 и 5 000 рублей ею проверяются на имеющемся в ООО 

<

данные изъяты> аппарате ДОРС. Помимо этого при формировании инкассируемой наличности в банк она также перепроверяет все денежные купюры достоинством 1 000 и 5 000 рублей. Соответственно ею в ООО «

<

данные изъяты> осуществляется двойной контроль купюр достоинством 1 000 и 5 000 рублей в силу имеющихся технических возможностей аппарата ДОРС. Ей известно, что на территории Балашовского района имеются случаи сбыта фальшивых денежных купюр. По данным фактам она периодически осуществляет инструктажи сотрудников ООО 

<

данные изъяты> Вместе с тем, в торговых точках их аптек имеются журналы приема денежных купюр достоинством 1 000 и 5 000 рублей. Однако, системой видеонаблюдения их торговые точки и офис ООО «

<

данные изъяты> не оборудованы (т.4 л.д.53-56).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО13 директора ООО 

<

данные изъяты> оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, он дал показания, аналогичные, вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО14 Также указал, что в должности бухгалтера состоит ФИО12, в обязанности которой входит ведение учета о движении товара в торговых точках ООО 

<

данные изъяты> а также сдача денежной наличности из кассы организации в офис Саратовского РФ АО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.60-62).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаний свидетеля обвинения ФИО12, бухгалтера ООО «

<

данные изъяты> следует, что в ее должностные обязанности входит сдача денежной наличности из кассы организации в офис Саратовского РФ АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>. Обязанность по приему и выдаче денежной наличности в ООО «

<

данные изъяты> в том числе формированию денежных средств для внесения их на расчетный счет в банке, вменена главному бухгалтеру их организации ФИО14 Соответственно, ФИО14 в понедельник, среду и пятницу каждой недели формирует для нее денежную наличность, которую она отвозит в указанный офис банка. 16 сентября 2019 года ею были привезены в банк денежные средства в общей сумме 455 900 рублей, среди которых имелось 40 купюр достоинством 5 000 рублей. Это были денежные средства от выручки торговых точек, расположенных на территории г.Балашова. Денежных средств, поступивших из торговых точек Балашовского района, среди указанных 455 900 рублей не имелось. При пересчете указанных денежных средств сотрудник банка (кассир) сообщил ей, что среди купюр достоинством 5 000 рублей была обнаружена одна купюра с признаками подделки. По данному факту в офис банка были вызваны сотрудники полиции. Ей известно, что главный бухгалтер ФИО14 все купюры достоинством 1 000 и 5 000 рублей проверяет на имеющемся в ООО 

<

данные изъяты> аппарате ДОРС. Вместе с тем, руководство организации периодически осуществляет инструктажи сотрудников ООО «

<

данные изъяты> о проявлении бдительности к принимаемой в кассу денежной наличности, а в торговых точках их аптек ведутся журналы приема денежных купюр достоинством 1 000 и 5 000 рублей. Откуда поступила указанная купюра достоинством 5 000 рублей с признаками подделки, ей неизвестно (т.4 л.д.57-59).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, фармацевта ООО «

<

данные изъяты> в аптеке по адресу: 

<

адрес>, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, ей известно о фактах сбыта поддельных денежных купюр достоинством 1000, 2000 и 5000 рублей, в связи с чем в аптеке имеется журнал учета поступивших купюр указанного достоинства, в который они записывают номер и серию купюры, дату и время поступления, кто принес (пол), количество купюр. 18 сентября 2019 года ей от сотрудников полиции стало известно, что при пересчете денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России», поступивших из аптеки ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена поддельная денежная купюра (билет Банка России), достоинством 5000 рублей. Денежные средства, скопившиеся в их кассе, 3 раза в неделю направляются в бухгалтерию ООО 

<

данные изъяты> и впоследствии в отделение банка. В их аптеке имеется данный журнал, и при указании сотрудником полиции номера и серии купюры, она, посмотрев в журнал, сказала, что указанную купюру ей 16 сентября примерно в 23:20 принесла девушка, купив минеральную воду «Боржоми», таблетки «Найз», и гигиеническую помаду, на сумму 485 рублей. Расплачивалась девушка одной купюрой достоинством 5000 рублей, в связи с чем она предложила девушке расплатиться либо купюрой меньшего достоинства, либо банковской картой. Последняя предложила расплатиться картой, после чего вставила в терминал свою карту, ввела пин-код, который оказался неверным. Девушка пояснила, что забыла пин-код, и снова предложила расплатиться указанной купюрой. Она проверила данную купюру при помощи имеющегося аппарата проверки купюр в ультрафиолетовом свете, данная купюра показалась ей настоящей. В связи с чем она выдала сдачу девушке. Она долго проверяла переданную ей девушкой купюру, тщательно ее рассматривала. Девушка спросила у нее, фальшивая ли купюра, она сказала, что еще смотрит ее, на что девушка сказала, что данную купюру ей дала ее постоянная клиентка, которой она доверяет. Так как она приняла данную купюру, оказавшуюся впоследствии поддельной, то с нее руководство аптеки взыскало из заработной платы денежные средства в сумме 5000 рублей. Данную девушку она видела впервые, может ее описать (т.4 л.д.21-24).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО15, руководителя отдела по выдаче в аренду транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» г.Москвы, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, 08 сентября 2019 года в их организацию с просьбой аренды автотранспорта, обратилась ФИО1, с которой был заключен договор аренды т/с № от 09 сентября 2019 года автотранспорта BMW 3 серии, стоимость аренды составила 5 400 рублей за сутки, общая стоимость - 91 746 рублей (т.4 л.д.31-32).

Признавая показания вышеуказанных свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ материалов дела: 

- протоколом предъявления лица для опознания от 04 октября 2019 года, согласно которому свидетель Свидетель №1 опознала ФИО4, которая 13 сентября 2019 года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, расплатилась с ней фальшивой денежной купюрой достоинством 5 000 рублей. Что именно та приобретала, свидетель Свидетель №1 не помнит. Опознала свидетель Свидетель №1 ФИО4 по чертам лица, волосам, ресницам (т.3 л.д.232-235);

- заключение эксперта № от 03 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ам № 1997 года изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. Представленный на экспертизу денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией: ам № образца 1997 года, выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «Билет Банка России», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону», выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т. 1 л.д.118-122 );

- протоколом обыска от 25 сентября 2019 года в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска обнаружено и изъято: характеристика на имя ФИО3, банковская карта на имя ФИО3 «

<

данные изъяты> №, банковская карта ВТБ на имя ФИО3 № (т.4 л.д.108-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2019 года, участка местности расположенного напротив 6 подъезда 

<

адрес> (автомашины BMW 320 i, государственный номер №), согласно которому изъяты денежные средства в сумме 9250 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> имя ФИО3, телефон IPhoneX в корпусе черного цвета, предмет похожий на пистолет (т.4 л.д.74-78 );

- протоколом выемки от 25 сентября 2019 года у ФИО4 в комнате 50 гостиницы «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, согласно которому в ходе выемки обнаружено и изъято: мобильный телефон IPhone 6 Simei № в корпусе золотистого цвета, банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № (т.4 л.д.93-95 );

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2019 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года, на участке местности расположенного напротив 6 подъезда 

<

адрес> (автомашины BMW 320 i, государственный номер №), а именно: денежные купюры в размере 9250 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО45 подтверждающим осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.4 л.д.79-82); приобщенной в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 83-84);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, изъятых в ходе обыска 25 сентября 2019 года в жилище у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе выемки 25 сентября 2019 года у ФИО4 в комнате 50 гостиницы «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> а именно: характеристика на имя ФИО3, банковская карта на имя ФИО3 «Тинькоф Банк» №, банковская карта ВТБ на имя ФИО3 №, сигнальный пистолет черного цвета, телефон IPhoneX в корпусе черного цвета, мобильный телефон IPhone 6 Simei № в корпусе золотистого цвета, банковская карта ПАО «Почта России» №, подтверждающим осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.4 л.д.131-175); приобщенных в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.176-178 )

- протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2019 года, согласно которому в здании ПАО «

<

данные изъяты> №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, изъята купюра достоинством 5000 рублей, серии ам №, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.1 л.д.93-98);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2019 года купюры Банка России серии ам № достоинством 5000 рублей, изъятой в ходе осмотра места происшествия 16 сентября 2019 года в ПАО «

<

данные изъяты> №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.1 л.д.108-110 ); приобщенной в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.111);

- копией ведомости к сумке № от 14.09.2019 года, согласно которой из АО «

<

данные изъяты> МК Улука, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поступили в Саратовское ОСБ № денежные средства в размере 78 000 рублей, из них обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей - ам №, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.1 л.д.100 )

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 16 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии старшего кассира ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО16 осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО17 поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей ам №, которая в свою очередь поступила из 

<

данные изъяты> сумка 39/50731354 от 14 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.1 л.д.111);

- выпиской по расчетному счету № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, которая подтверждает оплату ФИО3 приобретения поддельных денежных купюр в сентябре 2019 года (т.5 л.д.2-18);

- протоколом предъявления лица для опознания от 04 октября 2019 года согласно которому свидетель Свидетель №2 опознала ФИО4, которая расплатилась в аптеке по адресу: 

<

адрес> купюрой достоинством 5 000 рублей, оказавшийся в последствии фальшивой. Свидетель Свидетель №2 опознала ФИО4 по чертам лица, глазам (т.3 л.д.228-231 );

- заключением эксперта № от 01 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ма № образца 1997 года изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. Представленный на экспертизу денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией: ма № образца 1997 года, выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем выполнены надпечаткой на внутренней поверхности оборотной стороны денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и надрезов на оборотной стороне билета с последующей «прошнуровкой», имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована сквозными отверстиями бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов «Билет банка России», «Подделка билетов Банка России преследуется по Закону», метка для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом - выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и обратной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.67-73 );

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2019 года: купюрой Банка России серии ма № достоинством 5000 рублей, изъятой в ходе осмотра места происшествия 16 сентября 2019 года в ПАО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, подтверждающим осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.1 л.д.33-35); приобщенной в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.36);

- копией списка выручки за 16 сентября 2019 год, согласно которой в аптеке ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, была выручка 13 сентября 2019-14709 рублей, 13 копеек, 14 сентября 2019 года-15114 рублей, 50 копеек, 15 сентября 2019-11484 рубля, всего в банк поступило: 455 900 рублей, из них пятитысячных купюр 40 штук, всего 200 000 рублей, которая подтверждает сдачу купюр достоинством 5000 рублей из аптеки по адресу: 

<

адрес> период с 13 по 15 сентября 2019 года (т.1 л.д.22);

- протоколом предъявления лица для опознания от 04 октября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО18 опознала ФИО4, которая 15 сентября 2019 года приобрела у нее в аптеке по адресу: 

<

адрес>, крем для лица, расплатившись фальшивой денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Свидетель ФИО18, опознала обвиняемую ФИО4 по чертам лица, кудрявым волосам (т.3 л.д.244-247);

- заключением эксперта № от 02 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией вс № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». Денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» па листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати красящим веществом розового цвета; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону» выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и обратной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.24-28);

- заключением эксперта № от 18 ноября 2019 года, согласно которому след папиллярного узора пальца руки размером 15х10 мм, выявленный на денежном билете банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией вс № и зафиксированный на иллюстрации № копии заключения эксперта № от 04 октября 2019 года, который был изъят в ходе ОМП 18 сентября 2019 года в отделении «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО4 (т.4 л.д.246-249);

- вещественными доказательствами: купюрами Банка России серии са №, вс №, са №, са №, ма №, вс №, достоинством 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16.09.2019 года, признаны и приобщена к материалам уголовного дела постановлением от 18.11.2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером вс № (т.4 л.д.129-130);

- товарным чеком № от 15 сентября 2019 года, согласно которому поставщик: ООО «

<

данные изъяты> подразделение: Аптека № по адресу: 

<

адрес>, из товарного чека видны 2 наименования товаров на сумму: 476 рублей, 10 копеек, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером вс № (т.1 л.д.250);

-копией ведомости к сумке № от 17 сентября 2019 года, согласно которой ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в лице ФИО6 передала в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> денежные средства в размере 60 000 рублей, из них обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей вс №, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером вс № (т.2 л.д.2);

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии кассира ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО19, осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО20 поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей вс №, которая в свою очередь поступила из ООО «

<

данные изъяты> ИНО № сумка № от 17 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером вс № (т.2 л.д.3);

- протоколом предъявления для опознания по фотографиям от 22 сентября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО21 пояснила, что на фотографии, предъявленной под номером 3, она опознала ФИО4, которая 16 сентября 2019 года, примерно в 23:20 в аптеке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, расплатилась с ней поддельной денежной купюрой достоинством 5 000 рублей. ФИО21 опознала ФИО4 по форме лица, волосам, форме бровей, носу, губам (т.4 л.д.1-5 );

- заключением эксперта № от 02 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией вс № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». Денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати красящим веществом розового цвета; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением топкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону» выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати т.2 (л.д.149-153);

- заключением эксперта № от 21 сентября 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу восемь денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийными нумерациями: ма № ам № ма №, вс №, са №, вс № са № са № образца 1997 года изготовлены не производством АО «Гознак». Представленные экспертизу восемь денежных билетов номиналом 5000 рублей с серийными нумерациями: ма №, ам №, ма № вс №, са № вс № са №, са № выполнены одним способом с использованием одинаковых имитаций защитных элементов, а именно: изготовлены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображение герба г.Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «Билет Банка России», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону», выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.4 л.д.201-213 );

- протоколом проверки показаний на месте от 04 октября 2019 года, проведенной с участием защитника и понятых, в ходе которой обвиняемая ФИО4 подробно изложила обстоятельства, при которых она совместно с ФИО3, а также ФИО3 самостоятельно совершали сбыты поддельных банковских билетов ЦБ РФ, указав конкретные торговые точки, где был произведен их сбыт (т.3 л.д.222-227);

- протоколом проверки показаний на месте от 03 октября 2019 года проведенной с участием защитника и понятых, в ходе которой обвиняемый ФИО3 подробно изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО4, а также самостоятельно совершали сбыты поддельных банковских билетов ЦБ РФ, указав конкретные торговые точки, где был произведен их сбыт (т.3 л.д.216-221).

Анализ исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, не оставляет у суда сомнений в том, что подсудимые совершили преступление при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимых ФИО3 и ФИО4, данные ими как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они полностью согласуются с вышеизложенными показаниями свидетелей стороны обвинения, а также заключением экспертиз, из которых следует, что ФИО3 хранил, перевозил целях сбыта и сбывал фальшивые денежные знаки, а ФИО4 сбывала фальшивые денежные знаки. 

У суда нет оснований не доверять и сомневаться в правдивости и достоверности оглашенных показаний свидетелей ФИО14, ФИО21, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО15, а также допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, так как показания данных лиц последовательны, непротиворечивы в обстоятельствах, имеющих существенное значение для дела, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела, поэтому суд при вынесении приговора берет их за основу. Неприязненных отношений с подсудимыми свидетели не имели, в связи с чем, оснований подвергать сомнению показания данных лиц, суд не находит. Поводов для оговора свидетелями подсудимых ФИО3 и ФИО4 судом не установлено.

Оценивая в совокупности все доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО3 и ФИО4 в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он незаконно хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, а ФИО4 сбывала заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации,

Суд находит заключения судебных экспертиз обоснованными и достаточно аргументированными, поскольку они составлены лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности.

Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, при этом бесспорно указывают как на событие преступления - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, так и на ФИО3 и ФИО4, как на лиц их совершивших.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность ФИО3 и ФИО4 полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действия ФИО4 по ч.1 ст.186 УК РФ, как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При этом суд исходит из того, что подсудимые, действуя с прямым умыслом, являясь обладателями поддельных банковских билетов ЦБ РФ, имеющими существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, будучи достоверно осведомленными об их поддельности и, осознавая высокое качество подделки указанных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО3 хранил их по месту своего жительства и при себе, перевозил в целях сбыта и сбывал, а ФИО4 сбывала, используя их как подлинные под видом надлежащего платежного средства.

Квалифицируя действия ФИО3 и ФИО4 по ч.1 ст.186 УК РФ, суд исходит из того, что денежные купюры, которые ФИО3 хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал, а ФИО4 сбывала, являются поддельными и имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 осознавал, что незаконно хранил по месту своего жительства, а затем при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, впоследствии перевозил в целях сбыта из г.Москвы в Саратовскую область на автомобиле «БМВ 320I» государственный регистрационный номер №, что после их сбыта они были введены в денежное обращение под видом надлежащего платежного средства.

Об умысле ФИО3 на сбыт поддельных денег свидетельствуют незаконное приобретение им поддельных денежных знаков через телекоммуникационную систему «Интернет», об умысле ФИО4 – осведомленность о приобретении поддельных денежных знаков, также их фактическое поведение после приобретения фальшивых денежных знаков.

Судом установлено, что поддельные билеты Банка России, изготовленные не производством Гознака, ФИО3 приобрел в сентябре 2019 года, хранил их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а затем перевез на автомашине в Саратовскую область с единственной целью - для дальнейшей реализации, то есть для их сбыта. При этом данные действия ФИО3, подрывая бюджетно-платежную систему государства, совершил для личного обогащения.

Действия ФИО3, связанные с незаконным владением предметами преступления - поддельными денежными средствами (содержание их по месту жительства и при себе), образуют состав хранения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. При этом не имеет значения, в течение какого времени он незаконно хранил соответствующие предметы.

Кроме того, полностью доказан и квалифицирующий признак «незаконная перевозка» заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, поскольку ФИО3 совершил умышленные действия, направленные на перемещение предметов преступления из одного места (г.Москвы) в другое (Саратовскую область), совершенные с использованием автомобильного транспорта.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО3 в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а ФИО4 - в сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации полностью нашло свое подтверждение, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что именно ФИО3 незаконно хранил, перевозил целях сбыта и сбывал поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, а ФИО4 сбывала поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Обстоятельств, свидетельствующих о направленности умысла виновных на грубый обман ограниченного числа лиц, не установлено.

Усматривая в действиях ФИО3 и ФИО4 сбыт поддельных денег, суд исходит из того, что фальшивые денежные знаки использовались в качестве средства платежа при оплате товаров.

Доказательства совершения ФИО3 хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации с 14 по 17 сентября 2019 года по сбытам на АЗС г.Калининска, магазинах 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО23, товароведа ООО 

<

данные изъяты>», магазина 

<

данные изъяты> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, ей известно о фактах сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, в связи с чем в магазине имеется журнал учета поступивших купюр указанного достоинства, в который они записывают номинал купюры, номер и серию купюры, дату и время поступления. 18 сентября 2019 года ей от сотрудников полиции стало известно, что при пересчете денежных средств от 18 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России», поступивших из их магазина, была обнаружена поддельная денежная купюра (билет Банка России), достоинством 5000 рублей. Денежные средства, скопившиеся в кассе магазина, каждый день направляются в отделение банка. В их магазине «

<

данные изъяты>» № имеется данный журнал, и при указании сотрудником полиции номера и серии купюры, она, посмотрев в журнал, сообщила, что данную купюру приняла она, когда находилась на кассе, и обслуживала покупателей 16 сентября 2019 года примерно в 20:50. Указанную купюру в 5000 рублей ей передал парень, которого она видела впервые и может его описать, купив минеральную воду, сигареты, зажигалку, 3 жевательные резинки, на сумму примерно 300 рублей. Он ей показал свое водительское удостоверение, но его фамилию она не запомнила и не записала. Она долго проверяла переданную ей парнем купюру, тщательно ее рассматривала. Проверила ее на аппарате в ультрафиолетовом свечении, после чего подумала, что купюра подлинная (т.4 л.д.32-34 ). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, заведующей кассой 00 № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в середине сентября 2019 года в отделении ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены билеты Банка России, вызвавшие сомнения в подлинности. 16 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке № от 15 сентября 2019 года, поступившей из АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером МА № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500, 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности, сотрудниками полиции был изъят. 18 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке от 17 сентября 2019 года поступившей из магазина «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером са № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности сотрудниками полиции был изъят. 19 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей из ООО «

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером са № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности сотрудниками полиции был изъят. 19 сентября 2019 года при пересчете денежных средств, находящихся в инкассаторской сумке № от 18 сентября 2019 года, поступившей из ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен билет Банка России достоинством 5000 рублей, вызвавший сомнение в подлинности. Указанный билет Банка России с серийным номером са № был выявлен при пересчете денежных купюр на счетной машинке марки «GLORY» NW 500 2015 года выпуска. При детальном осмотре данного билета Банка России с применением специального банковского оборудования были выявлены признаки подделки, о чем был составлен соответствующий акт, после чего сообщено в службу безопасности банка и в полицию. Впоследствии данный билет Банка России, вызвавший сомнение в подлинности сотрудниками полиции был изъят (т.4 л.д.68-71).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО24, продавца в ООО «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ей известно о фактах сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, в связи с чем в магазине имеется журнал учета поступивших купюр указанного достоинства, в который они записывают номер и серию купюры, дату и время поступления, больше никакой информации они не записывают. 19 сентября 2019 года ей от сотрудников полиции стало известно, что при пересчете денежных средств от 19 сентября 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России», поступивших из их магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена поддельная денежная купюра (билет Банка России), достоинством 5000 рублей. Денежные средства, скопившиеся в их кассе, 4 раза в неделю с 16:00 до 17:00 (понедельник, среда, пятница и суббота), сдаются инкассаторам, и впоследствии в отделение банка. В их магазине видеозаписи не имеется, но имеется данный журнал, и при указании сотрудником полиции номера и серии купюры (са №), она посмотрев в журнал, сказала, что указанную купюру ей 16 сентября 2019 года примерно в 21:00 принес незнакомый ранее парень, которого она может опознать, купив колбасу, на сумму примерно 400 рублей. После того, как она назвала сумму покупки, парень достал из кармана спортивных штанов пачку сложенным пополам денежных купюр достоинством все по 5000 рублей, взял оттуда одну (верхнюю) купюру, которую протянул ей. Аппарата проверки купюр у них нет, в связи с чем она ее проверяла визуально. Также у них есть памятка с номерами и сериями часто подделываемых купюр, но ни одна из номеров и серий с данной купюрой не совпала. Явных признаков подделки купюры, она не заметила, в связи с чем подумала, что она настоящая. Данная купюра показалась ей настоящей, в связи с чем она выдала ему сдачу (т.4 л.д.25-27). 

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО15, руководителя отдела по выдаче в аренду транспортных средств ООО «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, 08 сентября 2019 года в их организацию с просьбой аренды автотранспорта, обратилась ФИО4, с которой был заключен договор аренды т/с № от 09 сентября 2019 года автотранспорта BMW 3 серии, стоимость аренды составила 5 400 рублей за сутки, общая стоимость - 91 746 рублей (т.4 л.д.31-32).

Признавая показания вышеуказанных свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ материалов дела: 

- протоколом обыска от 25 сентября 2019 года в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска обнаружено и изъято: характеристика на имя ФИО3, банковская карта на имя ФИО3 «Тинькоф Банк» №, банковская карта ВТБ на имя ФИО3 № (т.4 л.д.108-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 сентября 2019 года, участка местности расположенного напротив 6 подъезда 

<

адрес> (автомашины BMW 320 i, государственный номер № согласно которому изъяты денежные средства в сумме 9250 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, телефон IPhoneX в корпусе черного цвета, предмет похожий на пистолет (т.4 л.д.74-78 );

- протоколом выемки от 25 сентября 2019 года у ФИО4 в комнате 50 гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, согласно которому в ходе выемки обнаружено и изъято: мобильный телефон IPhone 6 Simei № в корпусе золотистого цвета, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (т.4 л.д.93-95 );

- протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2019 года, изъятых в ходе осмотра места происшествия 25 сентября 2019 года, на участке местности расположенного напротив 6 подъезда 

<

адрес> (автомашины BMW 320 i, государственный номер № а именно: денежные купюры в размере 9250 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя JAFERUMAROV, подтверждающим осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.4 л.д.79-82); приобщенной в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 83-84);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, изъятых в ходе обыска 25 сентября 2019 года в жилище у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе выемки 25 сентября 2019 года у ФИО4 в комнате 50 гостиницы «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а именно: характеристика на имя ФИО3, банковская карта на имя ФИО3 «

<

данные изъяты>» №, банковская карта ВТБ на имя ФИО3 №, сигнальный пистолет черного цвета, телефон IPhoneX в корпусе черного цвета, мобильный телефон IPhone 6 Simei № в корпусе золотистого цвета, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, подтверждающим осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ам № (т.4 л.д.131-175); приобщенных в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.176-178 )

- протоколом предъявления для опознания по фотографиям от 04 октября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО22 пояснила, что на фотографии предъявленной под номером 2 она опознала ФИО3, который 14 сентября 2019 года на АЗС № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, расплатился с ней поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей, так же свидетель ФИО22 пояснила, что опознала ФИО3 по чертам лица, разрезу глаз (т.3 л.д.239-243)

- заключением эксперта № от 03 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ма № образца 1997 года изготовлен с нарушением требований, предъявляемых на предприятиях АО «Гознак» к производству денежных билетов аналогичного номинала и образца года выпуска. Представленный на экспертизу денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией: ма № образца 1997 года, выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «Билет Банка России», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону», выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.1 л.д.197-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2019 года, здании ПАО «

<

данные изъяты> №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята купюра достоинством 5000 рублей, серии ма №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.1 л.д.162-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2019 года, АЗС № по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята копия журнала пятитысячных купюр на 3 листах, запись камеры видеонаблюдения за 14 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.1 л.д.180-186);

- протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2019 года, а именно: оптического диска с видеофайлами, изъятого на АЗК № по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.4 л.д.179-191), приобщенного в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.192-193);

- копией ведомости к сумке № от 15 сентября 2019 года, согласно которой ФИО22 кассир АЗК № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> передала в Сбербанк 

<

данные изъяты> ОСБ № денежные средства в размере 213784 рубля 00 копеек, из них обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей ма №, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.1 л.д.169);

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 16 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии старшего кассира ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО16 осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО17 денежных знаков, точнее денежной поддельной купюры номиналом 5000 рублей ма №, которая в свою очередь поступила из ПАО 

<

данные изъяты>» АЗК № сумка № от 15 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 совместно с ФИО4 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером ма № (т.1 л.д.170);

- выпиской по расчетному счету № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, которая подтверждает оплату ФИО3 приобретения поддельных денежных купюр в сентябре 2019 года (т.5 л.д.2-18);

- протоколом предъявления лица для опознания от 03 октября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО23 опознала ФИО3, который 16 сентября 2019 года в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, расплатился с ней фальшивой купюрой достоинством 5000 рублей. ФИО2 опознала по росту, телосложению, чертам лица (т.3 л.д.248-251);

- заключением эксперта № от 02 октября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией са № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». Денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати красящим веществом розового цвета; микроперфорации с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону» выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом струйной печати (т.2 л.д.86-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, в служебном помещении ПАО «Сбербанк» Саратовское отделение №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.55-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты>», магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята видеозапись на флеш-накопитель, тетрадь, образцы буккальных эпителии, дактилоскопическая карта на ФИО23, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.64-71)

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, а именно: купюр Банка России, достоинством 5000 рублей серии са №, вс №, са №, са №, ма №, вс №, изъятых в ходе осмотров места происшествия в отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т. 4 л.д.113-128), приобщенных в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.129-130);

- протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2019 года, а именно: флеш-накопителя с видеофайлами «IMG 6092», IMG 6093», изъятой в ООО «

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.4 л.д.179-191), приобщенного в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.192-193);

- копией ведомости к сумке № от 17 сентября 2019 года, согласно которой магазин № ООО 

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, в лице ФИО23, передала в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> денежные средства в размере 42 000 рублей, из них обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.73);

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 18 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии кассира ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО19, осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО20 поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей са №, которая в свою очередь поступила из ООО «

<

данные изъяты> Магазин №

<

данные изъяты> сумка № от 17 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д. 74);

- торговым чеком № от 16 сентября 2019 года ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому количество за 6 позиций с наименованиями товаров, сумма составляет 265 рублей, 50 копеек, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.75);

- протоколом предъявления для опознания по фотографиям от 22 сентября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО24 пояснила, что на фотографии, предъявленной под номером 2, она опознала ФИО3, который 16 сентября 2019 года, примерно в 21:00 в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, расплатился с ней денежной купюрой достоинством 5000 рублей, оказавшейся впоследствии поддельной. ФИО24 опознала ФИО3 по форме лица, бровям, носу, глазам (т.4 л.д.6-10);

- заключением эксперта № от 30 сентября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией са № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». Денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати красящим веществом розового цвета; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону» выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.2 л.д.208-212); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, в служебном помещении ПАО «

<

данные изъяты> №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.188-191);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, а именно: купюр Банка России, достоинством 5000 рублей серии са №, вс №, са №, са №, ма №, вс №, изъятых в ходе осмотров места происшествия в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.4 л.д.113-128), приобщенных в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.129-130);

- копией ведомости к сумке № от 18 сентября 2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в лице ФИО24 передала в 

<

данные изъяты> банк 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 180 000 рублей, из них обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.192);

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, от 19 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии старшего кассира ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО16 осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО25 поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей са №, которая в свою очередь поступила из ООО «

<

данные изъяты> сумка № от 18 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.193);

- протоколом предъявления для опознания по фотографиям от 07 ноября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО26 пояснила, что на фотографии предъявленной под номером 1 она опознала ФИО3, который 17 сентября 2019 года примерно в 00:30 в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сбыл ей поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, купив сигареты, марку которых она не помнит. ФИО3 она опознала по чертам лица, волосам, широким бровям, носу (т.4 л.д.16-20); 

- заключением эксперта № от 30 сентября 2019 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией са № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». Денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати красящим веществом розового цвета; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону» выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т.3 л.д.16-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2019 года, в служебном помещении ПАО «Сбербанк» Саратовское отделение №», ОО № КИЦ «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъята денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.2 л.д.249-252);

- копией ведомости к сумке № от 18 сентября 2019 года, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в лице ФИО27, которая передала в 

<

данные изъяты> ОСБ № 

<

адрес>, денежные средства в размере 50 100 рублей, из них обнаружена поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей са №, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.3 л.д.1);

- актом № передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, от 19 сентября 2019 года, согласно которому ПАО 

<

данные изъяты> отделение №, ОО № КИЦ «Балашовский», в лице заведующей кассой ОКОиОР ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО10, которая в присутствии старшего кассира ОО № КИЦ «Балашовский» ФИО16 осуществили передачу в МО МВД РФ «Балашовский» в лице следователя СО ФИО25 поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей са №, которая поступила из ООО «

<

данные изъяты> сумка № от 18 сентября 2019 года, что подтверждает осуществление ФИО3 сбыта поддельного билета Центрального банка России достоинством 5000 рублей серийным номером са № (т.3 л.д.2);

- заключением эксперта № от 21 сентября 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу восемь денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей с серийными нумерациями: ма №, № образца 1997 года изготовлены не производством АО «Гознак». Представленные экспертизу восемь денежных билетов номиналом 5000 рублей с серийными нумерациями: №, са № выполнены одним способом с использованием одинаковых имитаций защитных элементов, а именно: изготовлены на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки выполнены способом надпечатки красящим веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов денежного билета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и «прошивкой» на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована сквозными отверстиями в виде числа «5000»; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества; изображения текстов: «Билет Банка России», «Подделка билетов Банка России преследуется по закону», выполнены способом цветной струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати ( т.4 л.д.201-213);

- протоколом проверки показаний на месте от 04 октября 2019 года, проведенной с участием защитника и понятых, в ходе которой обвиняемая ФИО4 подробно изложила обстоятельства, при которых она совместно с ФИО3, а также ФИО3 самостоятельно совершали сбыты поддельных банковских билетов ЦБ РФ, указав конкретные торговые точки, где был произведен их сбыт (т.3 л.д.222-227);

- протоколом проверки показаний на месте от 03 октября 2019 года проведенной с участием защитника и понятых, в ходе которой обвиняемый ФИО3 подробно изложил обстоятельства, при которых он совместно с ФИО4, а также самостоятельно совершали сбыты поддельных банковских билетов ЦБ РФ, указав конкретные торговые точки, где был произведен их сбыт (т.3 л.д.216-221).

Анализ исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, не оставляет у суда сомнений в том, что подсудимый совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого ФИО3 данные им как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они полностью согласуются с вышеизложенными показаниями свидетелей стороны обвинения, а также заключением экспертиз, из которых следует, что ФИО3 хранил, перевозил целях сбыта и сбывал фальшивые денежные знаки. 

У суда нет оснований не доверять и сомневаться в правдивости и достоверности оглашенных показаний свидетелей ФИО24, ФИО23, ФИО7, ФИО10, ФИО15, так как показания данных лиц последовательны, непротиворечивы в обстоятельствах, имеющих существенное значение для дела, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела, поэтому суд при вынесении приговора берет их за основу. Неприязненных отношений с подсудимым свидетели не имели, в связи с чем, оснований подвергать сомнению показания данных лиц, суд не находит. Поводов для оговора свидетелями подсудимого ФИО3 судом не установлено.

Оценивая в совокупности все доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО3 в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он незаконно хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Суд находит заключения судебных экспертиз обоснованными и достаточно аргументированными, поскольку они составлены лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности.

Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, при этом бесспорно указывают как на событие преступления - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, так и на ФИО3, как на лицо его совершившее.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность ФИО3 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, действуя с прямым умыслом, являясь обладателем поддельных банковских билетов ЦБ РФ, имеющими существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, будучи достоверно осведомленным об их поддельности и, осознавая высокое качество подделки указанных банковских билетов ЦБ РФ, хранил их по месту своего жительства и при себе, перевозил в целях сбыта и сбывал, используя их как подлинные под видом надлежащего платежного средства.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч.1 ст.186 УК РФ, суд исходит из того, что денежные купюры, которые тот хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал, являются поддельными и имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 осознавал, что незаконно хранил по месту своего жительства, а затем при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, впоследствии перевозил в целях сбыта из г.Москвы в Саратовскую область на автомобиле «БМВ 320I» государственный регистрационный номер № что после их сбыта они были введены в денежное обращение под видом надлежащего платежного средства.

Об умысле ФИО3 на сбыт поддельных денег свидетельствуют незаконное приобретение им поддельных денежных знаков через телекоммуникационную систему «Интернет», его фактическое поведение после приобретения фальшивых денежных знаков.

Судом установлено, что поддельные билеты Банка России, изготовленные не производством Гознака, ФИО3 приобрел в сентябре 2019 года, хранил их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а затем перевез на автомашине в Саратовскую область с единственной целью - для дальнейшей реализации, то есть для их сбыта. При этом данные действия ФИО3, подрывая бюджетно-платежную систему государства, совершил для личного обогащения.

Действия ФИО3, связанные с незаконным владением предметами преступления - поддельными денежными средствами (содержание их по месту жительства и при себе), образуют состав хранения заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. При этом не имеет значения, в течение какого времени он незаконно хранил соответствующие предметы.

Кроме того, полностью доказан и квалифицирующий признак «незаконная перевозка» заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, поскольку ФИО3 совершил умышленные действия, направленные на перемещение предметов преступления из одного места (г.Москвы) в другое (Саратовскую область), совершенные с использованием автомобильного транспорта.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО3 в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации полностью нашло свое подтверждение, поскольку в ходе судебного разбирательство установлено, что именно он незаконно хранил, перевозил целях сбыта и сбывал поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации.

Обстоятельств, свидетельствующих о направленности умысла виновного на грубый обман ограниченного числа лиц, не установлено.

Усматривая в действиях ФИО3 сбыт поддельных денег, суд исходит из того, что фальшивые денежные знаки использовались в качестве средства платежа при оплате товаров.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО3 и ФИО4 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями. Согласно представленным справкам, подсудимые на учете у врачей нарколога и психиатра не состояли. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО4, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимали характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает ФИО3 и ФИО4 вменяемыми.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные, характеризующие их личность, возраст и состояние здоровья, как их самих, так и членов их семей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, к которым суд относит активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление и на условия их жизни, а также характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.6, 60, 67 УК РФ. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию иного участника преступления ФИО3

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства по ч.1 ст.186 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 по 16 сентября 2019 года по сбытам в «

<

данные изъяты>», аптеке «

<

данные изъяты> и аптеке «

<

данные изъяты> суд признает подсудимым ФИО3 и ФИО4 совершение преступления в составе группы лиц.

С учётом всех обстоятельств дела и личности подсудимых, которые ранее ни к уголовной, ни административной ответственности не привлекались, на учёте врачей психиатра и нарколога не состоят, положительно характеризуются, суд приходит к выводу, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, путем назначения наказания в виде реального лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, находя, что применительно к личности виновных и степени общественной опасности содеянного ими, только такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, без применения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая во внимание материальное положение подсудимых ФИО3 и ФИО4, суд считает возможным не применять к ним дополнительное наказания в виде штрафа.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимым ФИО3 и ФИО4 норм ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных подсудимыми преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено. 

Оснований для применения альтернативного наказания в виде принудительных работ в отношении ФИО3 и ФИО4 не имеется, поскольку оно не будет способствовать их исправлению и восстановлению социальной справедливости.

На досудебной стадии производства по уголовному делу ФИО3 и ФИО4 были задержаны по подозрению в совершении преступлений, в отношении последних была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая была оставлена без изменения при рассмотрении дела судом.

В силу требований ч.2 ст.97, ч.10 ст.108, ст.255 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО3 и ФИО4 подлежит сохранению мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.186 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 по 16 сентября 2019 года по сбытам в 

<

данные изъяты>», аптеке «

<

данные изъяты> и аптеке «

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

по ч.1 ст.186 УК РФ (преступление, совершенное в период с 14 по 17 сентября 2019 года по сбытам на АЗС г.Калининска, магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время содержания под стражей с 26 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст.72 УК РФ.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО4 наказания время содержания под стражей с 26 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3. ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства, находящиеся при материалах уголовного дела: денежные купюры серии са №, са №, са № Ма № вс № ам №, ма №, вс №, достоинством 5000 рублей, - уничтожить;

оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятой 18 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оптический диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятой 04 октября 2019 года в ходе осмотра места происшествия на АЗК № по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле;

пластиковую банковскую карту ПАО ВТБ «Мир» № на имя ФИО41 пластиковую банковскую карту Tinkoff № на имя ФИО42 лист бумаги формата А4, с напечатанным тестом, а именно «Служебная характеристика из ВЧ № на ФИО3, пластиковую банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО43, мобильный телефон «iPoneX» в корпусе черного цвета возвратить по принадлежности ФИО3; 

журнал, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возвратить по принадлежности в ООО «

<

данные изъяты>

сигнальный пистолет модели «МР-371», шесть фальш патронов черного цвета, - возвратить по принадлежности ФИО3;

пластиковую банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон iPone 6S, imei: №, - возвратить по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения им копии приговора путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подавать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Фетисова